
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
N°  47 DEL 29/06/2022

AREA SERVIZI AI COMUNI E SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE 

SERVIZIO STUDI DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: RICOGNIZIONE DEGLI ATTI FONDAMENTALI COSTITUENTI IL PIANO 
INTEGRATO TRANSITORIO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE ( PIAO) 2022/2024.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che:

- il D.L. n. 80 del 09/06/2021, convertito dalla L. 06/08/2021, n. 113, all’art. 6 ha previsto per le 
pubbliche amministrazioni l’introduzione di un nuovo strumento di programmazione definito Piano 
integrato di attività e organizzazione (denominato PIAO) disponendo che:

“Per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la qualità dei  
servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e reinge­
gnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni, con  
esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, di cui all'articolo 1,  
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, entro il  
31 gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di attività e organizzazione, di seguito denomi­
nato Piano ...(omissis)…

...(omissis)… Il Piano ha durata triennale, viene aggiornato annualmente e definisce:

1. gli obiettivi programmatici e strategici della performance...(omissis)...
2. la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo ...(omissis)...
3. gli strumenti e gli obiettivi del reclutamento di nuove risorse e della valorizzazione delle risorse  

interne ...(omissis)...
4. gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati dell'attività e dell'organiz­

zazione amministrativa nonché per raggiungere gli obiettivi in materia di contrasto alla corru­
zione ...(omissis)...

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti­
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.



5. l'elenco delle procedure da semplificare e reingegnerizzare ogni anno, anche mediante il ricorso  
alla tecnologia ...(omissis)... attraverso strumenti automatizzati 

6. le modalità e le azioni finalizzate a realizzare la piena accessibilità alle amministrazioni, fisica e  
digitale, da parte dei cittadini ultra sessantacinquenni e dei cittadini con disabilità;

7. le modalità e le azioni finalizzate al pieno rispetto della parità di genere, anche con riguardo  
alla composizione delle commissioni esaminatrici dei concorsi;”

- il comma 6-bis del citato art. 6, D.L. n. 80/2021, così come introdotto dal D.L. n. 228 del 30 di-
cembre 2021 e successivamente modificato dall’art. 7 del D.L. n. 36, c.1, lett. 1) del 30 aprile 2022, 
in corso di conversione, ha stabilito che in sede di prima applicazione il Piano integrato di attività e 
organizzazione è adottato entro il 30 giugno 2022;

Atteso che ad oggi non risultano ancora in vigore i provvedimenti previsti dai commi 5 e 6 dell’art. 
6 del D. L. 80/2021 al fine di:

a) individuare e abrogare gli adempimenti relativi agli strumenti di programmazione assorbiti dal 
PIAO

 
b) adottare un Piano tipo, quale strumento di supporto alle amministrazioni tenute ad approvare il 

PIAO medesimo 

- Considerato che dalla lettura del citato art. 6, D.L. n. 80/2021, e sulla base delle bozze dei decreti 
esplicativi della predetta norma, in corso di discussione parlamentare, ivi compresa la bozza di Li-
nee guida per la compilazione, si evince che il Piano integrato di attività e organizzazione assorba, 
nella sostanza e ad oggi, nelle apposite sezioni i seguenti documenti programmatori: 
Piano della Performance,
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, 
Piano triennale dei fabbisogni del personale,
Piano organizzativo del lavoro agile,
Piano annuale e triennale della formazione, 
Piano delle Azioni Positive 
L’elenco delle procedure da semplificare e reingegnerizzare ogni anno, anche mediante il ricorso 
alla tecnologia ...(omissis)..., nonché la pianificazione delle attività inclusa la graduale misurazione 
dei tempi effettivi di completamento delle procedure effettuata  attraverso strumenti automatizzati" 

Nelle more dell’entrata in vigore  dei  decreti attuativi  e delle Linee guida per la compilazione del 
Piao medesimo; 

Atteso che questa Amministrazione ha provveduto nei termini di legge ad approvare i provvedimen-
ti che costituiscono, nella sostanza, il contenuto del PIAO  stesso  e più precisamente:

• Piano della Performance,  adottato con decreto presidenziale n   30 del  15/04/2022
• Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, adottato con decreto 

Presidenziale n. 5 del 15/01/2022 
• Piano triennale dei fabbisogni del personale, adottato con deliberazione di Consiglio Provin-

ciale  n. 2 del 07/03/2022
• Piano organizzativo del lavoro agile, (POLA) adottato con  Decreto del Presidente n. 85 del 

11/09/2020
• Piano annuale e triennale della formazione, adottato con deliberazione di Consiglio Provin-

ciale  n. 2 del 07/03/2022
• Piano delle Azioni Positive adottato con deliberazione di Consiglio Provinciale  n. 2 del 

07/03/2022;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti­
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Per quanto riguarda "l'elenco delle procedure da semplificare e reingegnerizzare ogni anno, anche  
mediante il ricorso alla tecnologia …..omissis….”  si ritiene  ad ora di assolvere il precetto in paro-
la  attraverso l’adesione e l’attuazione al  piano triennale dell'informatica AGID attuando il progetto 
SAD con la Regione del Veneto  come risulta  dal Decreto del Direttore della Direzione ICT e 
Agenda Digitale n. 117 del 4/11/2019 che ha individuato, tra gli altri, la Provincia di Vicenza tra i 
soggetti Aggregatori Territoriali per il Digitale (SAD) e con la partecipazione ad un bando naziona-
le per l'accesso con SPID ai nostri servizi;

Avendo il presente provvedimento una funzione esclusivamente ricognitiva degli atti già adottati 
dall’Ente che possono, nella sostanza, assolvere le finalità espresse dal legislatore  e deve comunque 
considerarsi un atto di mera transizione che dovrà essere completato e integrato con il raggiungi-
mento dell’auspicata chiarezza e definitività normativa 

Visto  l'art.  1,  comma  55,  della  Legge  07.04.2014,  n.  56  riguardante  le  prerogative  e 
competenze del Presidente della Provincia;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale n.2 del 07/03/2022 con la quale è sta-
to approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024;

Richiamato il PEG - Piano esecutivo di gestione - 2022/2024 approvato con Decreto presi-
denziale n. 18 del 14/03/2022;

Preso atto del parere espresso dal dirigente interessato in ordine alla regolarità tecnica; 

Preso  atto  del  visto  di  legittimità  alle  leggi,  statuto  e  regolamenti  espresso  dal  Segretario 
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 107 del 15/11/2018; 

DECRETA

1. considerate le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, dà 
atto che l’Amministrazione Provinciale di Vicenza ha adempiuto, nei termini previsti e nella 
sostanza, all’adozione dei principali contenuti del PIAO transitorio 2022/2024 attraverso  gli 
atti adottati dall’Ente e soprarichiamati; 

2. di dare mandato ai Dirigenti competenti, ciascuno in ragione della propria materia, di inte-
grare nei termini e con le modalità prescritte in vigenza della normativa tutta,  il Piano Inte-
grato di attività e organizzazione (PIAO) 2022/2024 essendo tale documento in progressivo 
aggiornamento in rapporto alle diverse sezioni che lo compongono.

Francesco Rucco

con firma digitale

Responsabile del Procedimento: Dott. Angelo Macchia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti­
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

